
MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

 

 

N.  96          Reg. Int./P.O. 1     

del  29/11/2019 

N. Reg. Gen.  431 

del   29/11/2019 

 

OGGETTO: Annullamento determina dirigenziale n. 

414 del 13/11/2019 avente per oggetto: 

“Riconoscimento benefici di cui alla legge 

23/12/82000 n. 388 art. 80 in favore della 

dipendente cui all’allegato A”. 

 

 

 
IL CAPO SETTORE P.O. n. 1 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 in data 13/11/2019 con determina n. 414 sono stati concessi alla dipendente di cui 

all’allegato A i  benefici di cui all’art. 80 comma 3 legge 33 dicembre n. 388 che così 

testualmente si esprime: “(…) agli invalidi per qualsiasi causa, ai quali è stata 

riconosciuta un’invalidità superiore al 74 per cento (…) è riconosciuto a loro 

richiesta, per ogni anno di servizio presso pubbliche amministrazioni o aziende 

private ovvero cooperative effettivamente svolto, il beneficio di due mesi di 

contribuzione figurativa utile ai soli fini del diritto alla pensione e dell’anzianità 

contributiva, il beneficio è riconosciuto fino al limite massimo di cinque anni di 

contribuzione figurativa”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 alla dipendente de qua sono stati erroneamente riconosciuti con la predetta DD n. 414 

del 13/11/2019 i benefici predetti, avendo un’invalidità pari al 74% e non “superiore 

al 74 per cento”; 

 l’interpretazione della norma de qua deve essere quella di cui al precedente 

capoverso, ovvero l’invalidità deve essere superiore e non pari al 74%, poiché il 

legislatore ha usato solo il termine “superiore” e non i termini “pari o superiore”, 

come ha fatto – per esempio – nelle norme contenute nell’art. 13 comma 1 D.L. 

118/1971, convertito, e nell’art. 9 D.Lgs. n. 509/1988; 

 

DATO ATTO CHE la stessa circolare INPDAP – Informativa n. 75 del 27/12/2001 parla di 

“una percentuale superiore” al 74%; 

 

RITENUTO CHE: 

 

 per i motivi evidenziati, occorre procedere all’annullamento in autotutela della DD n. 

414 del 13/11/2019; 

 

 



VISTA  la determina sindacale n. 04 del 06/02/2017 relativa alle attribuzioni di funzioni ex 

art. 51 comma 3 bis della legge 142/90; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di annullare, per le motivazioni di cui in premessa, la DD. n. 414 del 13/11/2019 

avente per oggetto: “Riconoscimento benefici di cui alla Legge 23/12/2000 n. 388, 

art. 80 in favore della dipendente cui all’allegato A”; 

2. di non poter accogliere l’istanza in data 08/11/2019 prot. n. 16291 della dipendente di 

cui all’allegato A; 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione all’INPS di Agrigento per i 

provvedimenti di competenza e all’ufficio gestione economica del personale per gli 

adempimenti conseguenti; 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile del procedimento         Il Capo Settore P.O. n. 1 

             (Angela Aronica)         (dr. Vincenzo Cavaleri) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


